
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 128/000003 del 30-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 128 del 30-07-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: DGR n. 931 DEL 13/07/2020 FONDO NAZIONALE DESTINATO 

AGLI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI. APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 30 marzo 2016, pubblicato sulla G.U. n. 172 

del 25 luglio 2016; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regione Marche n. 82 del 30 gennaio 2017 che approva le nuove Linee 

guida per l’utilizzo del fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli; 

 

VISTA, inoltre, la delibera della Giunta della Regione Marche n. 931 del 13 luglio 2020 avente ad 

oggetto: “Fondo Nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli (art. 6, co. 5, decreto legge n. 

102/2013. Linee Guida per l’annualità 2020: modifiche e integrazioni della DGR 30.1.2017, n. 82”; 

 

VISTA la nota del 21.07.2020, acquisita al protocollo comunale con il n. 9478 in pari data, con la quale 

la Regione Marche comunica che con DGR 931/2020 sono state approvate le linee guida per l’anno 

2020 relative all’utilizzo del Fondo festinato agli inquilini morosi incolpevoli, precisando, tra l’altro, 

che sono ammessi a partecipare al Fondo tutti i Comuni della Regione Marche; 

 

ATTESO, quindi, che i Comuni della Regione Marche devono: 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 128/000003 del 30-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- provvedere alla pubblicazione di appositi bandi pubblici aperti, dandone adeguata evidenza, per 

individuare i soggetti in possesso dei requisiti per beneficiare dei contributi a favore di inquilini 

morosi incolpevoli; 

- mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al 

procedimento; 

- ricevere le domande, istruire le singole istanze in ordine di presentazione e verificare il possesso 

dei requisiti richiesti; 

- segnalare periodicamente il fabbisogno emerso alla Regione Marche, richiedendo l’erogazione 

dei fondi che si sono resi necessari per soddisfare le domande pervenute ed istruite con esito 

positivo in corrispondenza delle “finestre” del 10 agosto e del 31 ottobre o secondo diversa 

tempistica che dovesse essere stabilita dalla Regione Marche;  

PRESO ATTO che: 

- la Regione Marche provvederà alla liquidazione dei contributi nei limiti delle risorse assegnate 

entro 30 giorni dalla presentazione della richiesta da parte del Comune; 

- il Comune erogherà il contributo agli aventi diritto solo successivamente all’effettiva 

liquidazione delle risorse da parte della Regione Marche, fino e non oltre all’esaurimento del 

finanziamento concesso; 

- nel caso in cui le risorse non siano sufficienti a coprire per intero il fabbisogno espresso dal 

Comune: 

 la Regione ripartisce i fondi in misura proporzionale al fabbisogno comunicato da 

ciascun Comune; 

 i Comuni rideterminano l’ammontare del contributo mediante riduzione percentuale 

dell’importo spettante;  

 

VISTI l’avviso pubblico e lo schema di domanda redatti in conformità alle Linee guida regionali per 

l’anno 2020 relative al fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli, che allegati alla 

presente ne fanno parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverli approvare;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 

107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 128/000003 del 30-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2- Di avviare la procedura pubblica finalizzata all’utilizzo del Fondo destinato agli inquilini morosi 

incolpevoli, ad integrazione e modifica della DGR 82 del 30.01.2017; 

 
3- Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda redatti in conformità alle linee guida 

regionali che, allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale, dandone adeguata 

diffusione attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito del Comune di Sarnano; 

 

4- Di dare atto, inoltre, che:  

- i beneficiari sono i nuclei familiari destinatari della intimazione di sfratto per morosità 

incolpevole come definita nell’Avviso per i quali, alla data di presentazione della domanda si 

siano verificate le condizioni di perdita o consistente riduzione della capacità reddituale dovuta, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo ad una delle cause indicate nell’Avviso che abbiano 

riguardato il richiedente o altro componente del nucleo stesso;  

- le domande pervenute entro il 05-08-2020 saranno conteggiate per l’invio del fabbisogno alla 

Regione nella “finestra” del 10 agosto; le domande pervenute entro il 15-10-2020 saranno 

conteggiate per l’invio del fabbisogno alla Regione nella “finestra” del 31 ottobre o secondo 

diversa tempistica che dovesse essere stabilita dalla Regione Marche;  

- il Comune di Sarnano: 

 riceverà le domande, provvederà ad eseguire l’istruttoria delle singole istanze in ordine 

di presentazione ed a verificare il possesso dei requisiti richiesti; 

 deve segnalare periodicamente il fabbisogno emerso alla Regione Marche, richiedendo 

l’erogazione dei fondi che si sono resi necessari per soddisfare le domande pervenute ed 

istruite con esito positivo in corrispondenza delle “finestre” del 10 agosto e del 31 

ottobre;  

 

5- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 128/000003 del 30-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 31-07-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 31-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


